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Tohtoročný 37. snem ZMOS-u sa konal v 
dňoch 27. a 28. mája v priestoroch Incheba 
Expo Bratislava. Uplynulo už 35 rokov od jeho 
vzniku. Zúčastnilo sa ho viac ako 800 delegá-
tov zo 62 regionálnych združení miest a obcí. 
Snem bol otvorený hymnou Slovenskej repub-
liky, po ktorej nasledovala hymna Európskej 
únie. Po schválení programu predniesol pred-
seda ZMOS-u správu o činnosti od 36. snemu. 
Po ňom nasledovali príhovory prezidenta SR 
Petra Pellegriniho, predsedu NR SR Richarda 
Rašiho, podpredsedníčky vlády a ministerky 
hospodárstva SR Denisy Sakovej, podpredse-
du vlády a ministra životného prostredia SR 
Tomáša Tarabu, ministra vnútra SR Matúša 
Šutaja Eštóka, ministra pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka Richarda Takáča, ďalších 

členov vlády, štátnych tajomníkov, zástupov 
ústredných orgánov štátnej správy, verejných 
inštitúcií a iných domácich a zahraničných 
hostí. Program ďalej pokračoval schválením 
pracovného predsedníctva, rokovacieho po-
riadku, voľbou pracovných komisií a správa-
mi odborných sekcií Rady ZMOS. Rokovanie 
vyvrcholilo diskusiou a schválením priorít a 
uznesenia 37. snemu ZMOS-u. Na záver pra-
covnej časti  z príležitosti 35. výročia ZMOS-u 
odovzdal jeho predseda, Jozef Božik, ďakovné 
listy a medaily všetkým tým, ktorí svojou prá-
cou prispeli k rozvoju a stabilizácii organizá-
cie. Druhý deň sa niesol v znamení diskusie, 
zameranej na aktuálne výzvy a smerovanie 
samosprávy. 

Text a foto: BK

37. SNEM ZMOS

Po deviatich ročníkoch COUNTRYFEST-u 
Bohunice sa už ten desiaty nebude konať. 
Príčiny boli vysvetlené v minulých výtlač-
koch Blavských novín. Hľadali sme nejaký 
vhodný projekt a keďže sme chceli zachovať 
funkciu rodinného festivalu, išli sme týmto 
smerom. Hľadali sme vhodný názov a po-
mohla nám kniha, ktorá vyšla pri príleži-
tosti 900. výročia prvej písomnej zmienky 
o obci. Pomenovali sme ho podľa stromu, 
o ktorom sme sa dočítali, že rástol v par-
ku. Je ním limba borovicová, a preto názov 
festivalu je LIMBAFEST. Program začína v 
piatok 18. júla čítaním rozprávok pre deti, 
detským filmovým predstavením a opekač-
kou. Rodičia, ak budú chcieť, môžu v parku 
aj stanovať. Na druhý deň začíname o 10. 
hodine detskými predstaveniami, pre deti 
je pripravených veľa stanovíšť, divadielka, 

pesničky a pomáhajú aj naše spolky. Pri-
hlásili sme sa o zápis do Slovenskej knihy 
rekordov, že sa v parku stretne čo najviac 
rozprávkových bytostí. Veríme, že za masky 
sa oblečú nielen deti, ale aj ich rodičia, a 
preto sme vďaka sponzorom pripravili iba 
pre masky niekoľko hodnotných cien (napr. 
elektrobicykel, elektrokolobežka, slúchadlá, 
detské bicykielko a pod.). Každá maska do-
stane lístok, ktorý bude zlosovateľný.  Ve-
černý program je taktiež zameraný na deti 
aj rodičov. Deti obľubujú speváčku Simu a 
pre dospelých je pripravený Kali, Iconito a 
Bystrík. No ani po ich vystúpení nemusíte 
ísť preč,  pretože ešte dve hodiny bude dis-
kotéka s DJ Malalata. Veríme, že nám poča-
sie bude priať a festival bude mať aj ďalšie 
pokračovania. 

BK

L I M B A F E S T

Predstavenie 
prípravy výstavby 
nového jadrového 

zdroja
V marci sa v Trnave v priestoroch Malého 
Berlína konalo stretnutie za účasti dotknu-
tých obcí okolo jadrovej elektrárne, spo-
ločnosti JAVYS, Úradu jadrového dozoru 
a spoločnosti Newcleo. Záštitu nad týmto 
stretnutím mal predseda Trnavského samo-
správneho kraja, Ing. Jozef Viskupič. 
Predseda predstavenstva spoločnosti JAVYS 
a.s., RNDr. Peter Gerhart PhD, priblížil prí-
pravu výstavby nového jadrového zdroja v 
Jaslovských Bohuniciach a hovoril o spolu-
práci s talianskou firmou Newcleo na vývoji 
malých modulárnych reaktorov. Riaditeľ 
slovenskej pobočky, Ing. Miroslav Šarišský, 
vysvetlil detaily o spolupráci so spoločnos-
ťou JAVYS na vývoji malých modulárnych 
reaktorov. Malé modulárne reaktory sú 
menšie ako jednotlivé bloky jadrových elek-
trární, ale čo spoločnosti pokladajú za vý-
hodu, je, že sa bude môcť využívať vyhoreté 
jadrové palivo, ktoré je uskladnené v loka-
lite Jaslovské Bohunice, čím by sa výrazne 
znížil objem jadrového odpadu, ktorý by sa 
musel uskladniť v hlbinnom úložisku (pre 
ktoré ešte nie je vybraná ani lokalita). Uva-
žuje sa o štyroch modulárnych reaktoroch 
a mali by byť využité priestory po likvidácii 
A-1 a V-1. 
Na záver bol účastníkom stretnutia pre-
mietnutý film Nuclear New, ktorý priblížil 
jadrovú energetiku od jej začiatkov až po 
ďalekú budúcnosť aj v nadväznosti na kli-
matické zmeny.  

text: BK

Naša obec si podala žiadosť na obnovu 
parku v rámci Programu Slovensko Zele-
ná a modrá infraštruktúra. Sme členom 
UMR (Územie udržateľného mestského 
rozvoja), v ktorom sú sústredené obce, 
susediace s katastrom krajského mesta. 
Síce my nemáme susediace katastre, ale 
členom sme sa stali kvôli elektrárňam, 
pravdepodobne ako významný zamest-
návateľ.  Oprávnené sú iba projekty, kto-
ré boli schválené vo forme projektového 
zámeru kooperačnou radou UMR. Za-
tiaľ sme boli, ako sa hovorí, „pod čiarou“, 
ale verím, že peniaze na obnovu parku 
dostaneme. Je to čiastka cca 370-tisíc.. 

BK

OBNOVA 
PARKU



4

Od posledného vydania novín zasadalo za-
stupiteľstvo 28.04.2025 a 26.05.2025 za účasti 
7 poslancov z 9, čo je 77,78 %.

Na svojom zasadnutí dňa 28.04.2025:

Vzalo na vedomie: 
uzn. 419/IX – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 420/IX – Inventarizáciu majetku a zá-
väzkov obce Jaslovské Bohunice k 31.12.2024,
uzn. 421/IX – rozpočtové opatrenia č. 1/2025

Schválilo:
uzn. 418/IX – program zasadnutia,
uzn. 422/IX – zapojenie do príjmov rozpoč-
tu obce a následné použitie finančných pro-
striedkov rezervného fondu na RO č. 24 – ka-
pitálový výdavok „Chodníky a vjazdy“,  
uzn. 423/IX – zapojenie do príjmov rozpoč-
tu obce a následné použitie finančných pro-
striedkov rezervného fondu na RO č. 25 – ka-
pitálový výdavok „Klimatizácia MŠ“,
uzn. 424/IX – zapojenie do príjmov roz-
počtu obce a následné použitie finančných 
prostriedkov rezervného fondu na RO č. 26 – 
kapitálový výdavok „PD Rekonštrukcia ŠA“,
uzn. 425/IX – zapojenie do príjmov rozpoč-
tu obce a následné použitie finančných pro-
striedkov rezervného fondu na RO č. 27 – ka-
pitálový výdavok „PD IBV Kopanice“.,
uzn. 426/IX – zapojenie do príjmov rozpoč-
tu obce a následné použitie finančných pro-
striedkov rezervného fondu na RO č. 28 – ka-
pitálový výdavok „Infraštruktúra Kopanice“,
uzn. 427/IX – úpravu rozpočtu obce na rok 

2025 č. 2,
uzn. 430/IX – poradovník na dvojizbové  
byty,
uzn. 431/IX – cenník prenájmu strojov a za-
riadení,
uzn. 432/IX – cenník na krátkodobý prená-
jom amfiteátra, parku v amfiteátri a toaliet,
uzn. 433/IX – cenník prenájmu tenisových 
kurtov na letnú sezónu na obdobie od 01.05. 
do 30.09,
uzn. 434/IX – texty do kroniky obce za rok 
2023,
uzn. 435/IX – odkúpenie pozemkov, nachá-
dzajúcich sa v obci Jaslovské Bohunice v k.ú. 
Bohunice, do majetku obce Jaslovské Bohu-
nice v cene 10 €/m2,

Deleguje:
uzn. 428/IX – v zmysle zákona č. 596/2003 
Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve v platnom znení do Rady školy pri 
Základnej škole s materskou školou Jaslovské 
Bohunice na aktuálne funkčné obdobie Rady 
školy zástupcu zriaďovateľa Miroslavu Krch-
nárovú.

Ruší:
uzn. 429/IX – uznesenia č. 413/IX z 3.3.2025.

Na svojom zasadnutí dňa 26.05.2025:

Vzalo na vedomie: 
uzn. 438/IX – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 440/IX – Správu Komisie pre ochranu 

verejného záujmu o preskúmaní majetkové-
ho priznania starostky Boženy Krajčovičovej 
za kalendárny rok 2024,

Schválilo:
uzn. 436/IX – program zasadnutia,
uzn. 437/IX – úpravu programu rokovania 
OZ,  
uzn. 439/IX – zabezpečenie finančných pro-
striedkov na spolufinancovanie realizované-
ho projektu „Obnova a revitalizácia Parku pri 
kaštieli v Jaslovských Bohuniciach“, zabezpe-
čenie financovania prípadných neoprávne-
ných výdavkov z rozpočtu obce,

uzn. 441/IX – zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie projektu 
Rekonštrukcia a modernizácia telocvične v 
areáli Základnej školy Jaslovské Bohunice z 
Ministerstva cestovného ruchu a športu Slo-
venskej republiky, zabezpečenie financova-
nia prípadných neoprávnených výdavkov z 
rozpočtu obce Jaslovské Bohunice.

Uznesenia sú krátené. Plné znenie nájdete na 
webovej stránke obce.

ZB

Zo zasadnutia zastupiteľstva

 Blavské noviny

PRACOVNÁ CESTA - ELEKTRÁREŇ KOZLODUJ
V dňoch 12. až 16. mája sa členovia občianskej 
informačnej skupiny (OIK) Jaslovské Bohuni-
ce zúčastnili pracovnej cesty do Bulharska so 
zameraním na návštevu elektrárne Kozloduy. 
Je to jediná elektráreň v krajine sovietskeho 
typu VVER. Má 6 blokov, ktoré boli uvádzané 
do prevádzky postupne v rokoch 1974, 1975, 
1981, 1982, 1988 a 1993. V roku 2002 a 2006 
boli 4 bloky odstavené. Bola to podmienka 
vstupu do EÚ ako pri našej V-1. Rozloha elek-
trárne je 200 štvorcových kilometrov. V elek-
trárni sme si prezreli infocentrum, plnohod-
notný simulátor reaktorových blokov VVER 
1000 a strojovňu 6. bloku, do ktorej sme pre-
šli cez strojovňu 5. bloku, ktorý bol z dôvodu 
ročnej údržby a doplnenia paliva v plánovanej 
odstávke. Stretli sme sa so zástupcom výkon-
ného riaditeľa, pánom Slavjanom Lačevom, a 
inými manažérmi elektrárne ako i zástupcami 
miestnych samospráv. Avšak najviac nás zau-
jali skúsenosti zo spolupráce s jadrovou elek-
trárňou, ktoré nám priblížili zástupkyne sa-
mospráv Kozloduj a Mizii. Kozloduj je mesto, 
ktoré má asi 20-tisíc obyvateľov. Majú svoje 
školy, ktoré sú zamerané na výchovu novej ge-
nerácie špecialistov pre jadrovú energetiku a to 
prostredníctvom duálneho štúdia, poskytova-

28.04.2025 26.05.2025
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80. VÝROČIE 
OSLOBODENIA

nia štipendií, stáže a praxe v reálnom prostredí. 
Vďaka jadrovej energetike sa rozvíjajú aj ďalšie 
oblasti kultúry, zdravotníctva, športu, mládeže, 
infraštruktúry a pod. Financovanie je iné ako u 
nás, pretože tam ide všetko do štátnej kasy a na 
základe žiadosti môžu byť peniaze uvoľnené pre 
túto oblasť. U nás sú dane príjmom obce. 

Pôvodne sa pri výstavbe uvažovalo s 8 blokmi, ale 
dva sa pre nedostatok financií nepostavili. O ich 
výstavbe rozhodla bulharská vláda. 7. blok by mal 
byť uvedený do prevádzky v roku 2033 a 8. o tri 
roky neskôr. Reaktory postaví americká spoloč-
nosť Westinghouse. 

Text: BK
Foto: JAVYS, a.s.

CHODNÍKY 
na Dubovej ulici

Konečne sa začalo s dlho očakávanou 
výstavbou chodníkov na Dubovej ulici. 
No po začiatočnej radosti prišla studená 
sprcha. Cestné obrubníky boli uložené 
nekvalitne, namiesto pevného betónu bola 
na vrchu iba betónová „škrupina“ a pod 
ňou trúsiaci sa štrk. V čase uzávierky boli 
práce zastavené a bola uplatnená reklamá-
cia voči firme Skanska, ktorá robila zákaz-
ku pred necelými piatimi rokmi. 

BK

Začiatkom apríla to bolo už osemdesiat rokov 
od oslobodenia našej obce Červenou armádou. 
Pri tejto príležitosti v minulom čísle Blavských 
novín vyšiel, ako samostatná príloha, odpis z 
Kroniky od roku 1938 – 1945. Viacerí potvrdili, 
že si túto prílohu odložili, pretože o mnohých 
skutočnostiach nevedeli. To bolo vlastne aj na-
ším cieľom. Toto výročie sme si pripomenuli aj 
5. apríla položením venca k pomníku padlých 
hrdinov I. a II. svetovej vojny. Spomienkový 
deň začal zoskokom parašutistov na ihrisko, po 
ktorom pod dohľadom pani učiteliek pokračo-
val športovo-branný deň pre deti. 

Za účasti poslancov obecného zastupiteľstva 
bol k pomníku položený veniec. Po doznení 
hymny a spomienkovom príhovore predniesla 
krásnu básničku Ninka Piňková. Vďaka pánovi 
Vladimírovi Krivošíkovi boli ako symbol mie-
ru vypustené holuby. Po záverečných výstre-
loch bola spomienková časť ukončená. Počas 
celej akcie predviedli historické artefakty "vo-
jaci" z Prašníka.

Text: BK

Foto: DH

V posledný májový pracovný deň nás aj so 
svojou dcérou navštívila nevesta bývalého 
majiteľa Paulovičovho mlyna. Zaujímali sa 
o jeho stav. Informovala som ich, že aby 
sa zabránilo znehodnoteniu mlyna, obec 
zrealizovala strechu a viac sa kvôli finan-
ciám s mlynom nerobilo nič. Do výzvy na 
dotácie, ktoré boli vyhlásené, sme sa kvôli 
nevyhovujúcim podmienkam nemohli za-
pojiť a obec zatiaľ voľné prostriedky nemá. 
Dojem z budovy mlyna zatienilo okolie, 
ktoré sa im veľmi páčilo. Na záver sľúbili, 
že sa budú snažiť nájsť nejakého investora. 
Uvidíme. 

BK

Návšteva rodiny 
Paulovičovej

ROKOVALI 
SME S POŠTOU

V máji sa na obecnom úrade konalo 
stretnutie so zástupcami Slovenskej po-
šty a obce. Prezreli si  budúce priestory a 
upresnili požiadavky, ktoré bude nutné 
zrealizovať pre prevádzku pošty. Dohodli 
sme sa, že budú platiť nájomné, ktoré do-
teraz neplatili. Predpoklad otvorenia novej 
pošty je začiatok roka 2026.

BK
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Do konca júna by sme mali mať ukončený 
chodník vrátane plochy okolo hrobky Deza-
sse. Možno sa mnohým zdalo, že sa na stavbe 
dlho nič nerobí, ale nebolo to preto, že by mala 
firma problémy, ale už po rozobratí chodníka 
bolo zistené, že podklad pod jestvujúcou dlaž-
bou nebol dobrý a nový  projekt rátal tiež iba 
s vrstvou cca 4 - 5 cm. Nechceli sme urobiť 
chodník, ktorý by sa poprepadával ako ten do-
terajší, a museli sme požiadať Pôdohospodár-
sku agentúru o zmenu projektu. Keďže sa robí 
plocha aj okolo hrobky, bolo potrebné zreali-
zovať aj odvodnenie hrobky, nakoľko doteraz 
všetka voda tiekla pod ňu.  Na rekonštrukciu 
chodníka na cintoríne v Bohuniciach nám, ako 
členom Miestnej akčnej skupiny Naše Jadro, 
bolo schválených 29-tisíc eur.

Text: BK
Foto: MK

Spevnené 
plochy na 
cintoríne 

v Bohuniciach
V nadväznosti na stretnutie starostov dotknu-
tých obcí v Trnave v kultúrnom centre Malý 
Berlín sa po Veľkej noci jeho účastníci zúčast-
nili pracovnej cesty do výskumného centra 
ENEA v talianskom Brasimone, najväčšieho 
svetového pracoviska v oblasti vývoja techno-
lógie reaktorov chladených tekutým olovom. 
V centrále spoločnosti Newcleo v Turíne nás 
privítal riaditeľ pre vládne vzťahy a medzi-
národné záležitosti, Ruggeero Corrias, ktorý 
nám priblížil víziu a stratégiu spoločnosti. V 
príjemnej atmosfére sme diskutovali o bezpeč-

nosti a ekonomických stimuloch a prínosoch 
pre okolité obce v okolí Brasimone. 
Je predpoklad vzniku spoločného podniku 
pod názvom Centrum pre rozvoj vyhoretého 
paliva (CVP), v ktorom spoločnosť JAVYS 
bude vlastníkom 51% a spoločnosť Newcleo 49 
%. Úlohou takéhoto podniku bude podieľať sa 
na výskume a vývoji moderných technológií a 
rozvíjať odborné znalosti, ktoré budú kľúčový-
mi pre budúce projekty. 

Text a foto: BK

PRACOVNÁ CESTA PRACOVNÁ CESTA 
TALIANSKOTALIANSKO 

Centrála spoločnosti Newcleo v Turíne
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AKÉ AKCIE NÁS 
EŠTE ČAKAJÚ 

CEZ PRÁZDNINY? 

Blavské noviny		     

5.7. Deň rodiny – spoločná svätá omša v 
parku a po nej spoločný obed, ktorý nám 
každoročne pripravujú členovia miestnej 
organizácie Jednoty dôchodcov Sloven-
ska. 
12. júla už tradične Gulášová pohoda, 
tentokrát s kuchárom Marekom Ortom, 
ktorý je známy z televíznych obrazoviek. 
Od 14.7. – 8.8.  pomáhame rodičom a za-
bezpečili sme  Denný letný tábor, ktorý 
má z roka na rok viac záujemcov, a preto 
budú uprednostňovaní naši občania.  
30.8. koncert IMT SMILE, ktorý ale ne-
organizuje obec, ale oni sami. Vstupenky 
si môžete už teraz zakúpiť v predpredaji. 
No a prázdniny ukončíme tradične na 
mlyne Rozlúčkou s letom. 
Program je bohatý a veríme, že si určite 
vyberiete. 

BK

Pred veľkonočnými a vianočnými sviatkami 
obec za dozoru odbornej osoby organizovala 
akciu, na ktorej si každý mohol urobiť výzdo-
bu. My sme pripravili občerstvenie, kávičku 
alebo čaj a ešte nejaký čas po akcii zostávali 
účastníčky v spoločenskej miestnosti a odo-
vzdávali si svoje skúsenosti.  Doteraz sa akcií 

zúčastňovalo dosť žien a detí, ale na tohtoroč-
né Veľkonočné venčeky prišlo málo záujem-
cov,  a preto sme sa rozhodli, že na budúci rok 
ich už robiť nebudeme. Na Adventné venčeky 
sa môžete tešiť.   

Text: BK
Foto: DH

VEĽKONOČNÉ VENČEKY 

Tohtoročný Deň Zeme, ktorý bol napláno-
vaný na sobotu 26.4.2025, sa nekonal. Po-
časie bolo pekné, ale v sobotu bol pohreb 
pápeža Františka a to bola udalosť, ktorú si 
nechceli viacerí nechať ujsť. Namiesto tejto 
soboty plánujeme spoločnú brigádu nieke-
dy na jeseň, kedy budeme vysádzať stromy 
a rastliny v okolí kostola. 

BK

DEŇ ZEME 
SA NEKONAL
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Naša obec investuje do školstva nemalé financie a naša škola má vyba-
venosť ako máloktorá škola na Slovensku. Podľa štatistiky z roku 2024 to 
bolo až o 71 % viac financií,  ako sme na nich dostali od štátu.  Vážime 
si prácu učiteľov a ako vďaku a uznanie pre nich každoročne zorganizu-
jeme oslavu Dňa učiteľov. Stretávajú sa tu aj učitelia, ktorí sú už na dô-
chodku, alebo na materskej dovolenke, ale aj všetci ostatní zamestnanci. 
Každý rok bývala oslava v Dome kultúry v Paderovciach, ale ten už bol 
malý a preto sme sa v tomto roku stretli v jedálni základnej školy. O 

občerstvenie sa postarala obec, ktorá pomohla aj pri celkovej výzdobe a 
ostatné už bolo v réžii zamestnancov školy. 

Do ďalšej práce im želáme veľa zdravia, úspechov 
a hlavne trpezlivosť. 

Text: BK
Foto: DH

Učiteľ je predovšetkým človek, človek, ktorý dobrovoľne zobral na svoje plecia zodpovednosť za jemu zve-
rených žiakov, zodpovednosť vychovať z týchto žiakov ľudí,  hodných nosiť pomenovanie človek. V dnešnej 
dobe je to práca, v ktorej už možno ide aj o život učiteľa, pretože deti už nie sú to, čo bývali, ba ani rodičia 
už nie sú to čo bývali.

DEŇ UČITEĽOV

Obec Jaslovské Bohunice poskytuje sociálnu 
službu v jedálni fyzickým osobám výlučne s 
trvalým pobytom v obci Jaslovské Bohunice. 
Občan musí byť zároveň poberateľom sta-
robného dôchodku, predčasného starobné-
ho dôchodku alebo invalidného dôchodku, 
ktorý je jediným zdrojom príjmu občana. 
To znamená, že občan, ktorý poberá niekto-
rý z uvedených typov dôchodku, už okrem 
dôchodku nemá žiaden iný príjem. Nepra-
cuje ani na dohodu. Pred začatím využívania 
sociálnej služby v jedálni si musí na obecnom 
úrade podať Žiadosť o poskytovanie príspe-
vku na stravovanie. K žiadosti je potrebné 
priniesť Rozhodnutie Sociálnej poisťovne o 
priznaní dôchodku. Potvrdenie je potrebné 
len k nahliadnutiu. Zamestnanec si overí po-
trebné údaje a potvrdenie žiadateľovi vráti. 
Žiadateľovi, ktorý splnil podmienky na po-
skytovanie sociálnej služby v jedálni, bude 

poskytované stravovanie v rozsahu jednej 
stravovacej jednotky počas pracovných dní 
pozostávajúcej z polievky a hlavného jedla. 
To znamená, že ak žiadateľ neodoberá obe-
dy každý deň, nemôže mať nasledujúci deň 2 
obedy. V prípade úmrtia užívateľa sociálnej 
služby v jedálni, ktorý mal zakúpené stravné 
lístky a všetky nepoužil, nemôže tieto lístky 
použiť rodinný príslušník, ktorý nemá za-
evidovanú žiadosť o poskytnutie sociálnej 
služby. Tieto treba vrátiť na Obecný úrad Ja-
slovské Bohunice. To je porušenie Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 54 v platnom znení a 
dôvod na zrušenie danej služby. 
Obec Jaslovské Bohunice poskytuje sociálnu 
službu v jedálni (stravovanie) dôchodcom v 
obecnom zariadení – kuchyni v Dome kultú-
ry v Paderovciach. Podmienky poskytovania 
uvedenej sociálnej služby upravuje Všeobec-
ne záväzné nariadenie obce Jaslovské Bo-

hunice č. 54 o poskytovaní sociálnej služby v 
jedálni v platnom znení a uznesením č. 87/IX 
zo dňa 13.12.2022. Výška príspevku na jeden 
preukázateľne odobraný obed bola upravená 
na 2,00 eurá. Cena obedu v obecnom zaria-
dení je 5,30 eur, to znamená, že občania, ktorí 
spĺňajú podmienky a majú vybavené potreb-
né doklady, si kúpia lístky v hodnote 3,30 eur 
a obec doplatí za obed 2,00 eurá.

	 Obec Jaslovské Bohunice k 31. de-
cembru 2024 eviduje 214 žiadostí našich ob-
čanov o stravovanie v uvedenom zariadení. 
Z uvedeného počtu žiadateľov sa pravidelne 
stravuje 100 stravníkov. Ďalších 72 stravní-
kov využíva stravovacie služby nepravidelne 
alebo len výnimočne. Ostatní žiadatelia sa 
zatiaľ nestravujú vôbec.

MM

STRAVOVANIE DÔCHODCOV
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Obec Jaslovské Bohunice každoročne v me-
siaci október, mesiaca úcty k starším, vyplá-
ca našim občanom jednorazové príspevky. 
Smernica o poskytovaní jednorazového fi-
nančného príspevku osobitným skupinám 
obyvateľov obce Jaslovské Bohunice upravu-
je podmienky vyplatenia  príspevku. Obec 
Jaslovské Bohunice poskytuje jednorazový 
príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok 
obyvateľom obce po priznaní predčasného 
starobného dôchodku, alebo starobného 
dôchodku a držiteľom preukazov ZŤP, prí-
spevok na pohreb a príspevok dobrovoľným 
bezplatným darcom krvi. Prvá základná 
podmienka, ktorá musí byť splnená, je  trvalý 
pobyt v obci Jaslovské Bohunice minimálne 
1 rok. Výška príspevku pri narodení dieťaťa 
je 100 eur plus posledné dvojčíslie roku, v 
ktorom sa dieťa narodilo. Zoznam detí, ktoré 
sa v daný rok narodili a majú trvalý pobyt v 
obci, dáva evidencia obyvateľov obce Jaslov-
ské Bohunice. Pri príspevku po priznaní 
nároku na dôchodok okrem trvalého poby-
tu musí občan dovŕšiť 60 rokov veku a viac 
a priznanie starobného alebo predčasného 
starobného dôchodku. Ďalej na jednorazový 
príspevok majú nárok aj občania mladší ako 

60 rokov s trvalým pobytom v obci Jaslovské 
Bohunice ktorí sú držiteľmi preukazu zdra-
votne ťažko postihnutá osoba. Pri prvom 
vyplatení dávky je potrebné podať si žiadosť 
na obecný úrad. Pri opakovanom vyplácaní 
sa už žiadosti nepodávajú. Výška príspevku 
je pre občanov mladších ako 60 rokov veku 
držiteľov preukazu ZŤP 30 eur, pre obyvate-
ľov po priznaní predčasného starobného ale-
bo starobného dôchodku od 60 do 69 rokov 
veku 30 eur a obyvateľom po priznaní starob-
ného dôchodku vo veku 70 a viac 40 eur. Ďal-
ším jednorazovým príspevkom je príspevok 
na pohreb. Jednorazový príspevok na pohreb 
sa poskytuje pri úmrtí obyvateľa obce, ktorý 
mal v čase úmrtia minimálne jeden rok trva-
lý pobyt v obci Jaslovské Bohunice. Príjemca 
príspevku je osoba, ktorá je uvedená v ozná-
mení o úmrtí ako vybavovateľ pohrebu zo-
snulého. Výška jednorazového príspevku je 
100 eur. Príspevok dobrovoľným bezplatným 
darcom krvi – občanom obce, ktorí v pred-
chádzajúcom kalendárnom roku dovŕšili 10 
alebo 20-násobné bezplatné darovanie krvi, 
výška príspevku je 50 eur. 

Žiadame občanov, ktorým v roku 2025 

vznikol nárok na vyplatenie jednorazového 
príspevku, to znamená, že v priebehu roku 
2025 im bol sociálnou poisťovňou priznaný 
starobný alebo predčasný starobný dôcho-
dok, alebo zo zdravotných dôvodov vydaný 
preukaz zdravotne ťažko postihnutej osoby, 
aby si najneskôr do 31. októbra 2025 podali 
žiadosť o vyplatenie uvedeného príspevku. 
Pri podaní žiadosti je potrebné mať so sebou 
doklad – potvrdenie Sociálnej poisťovne, že 
ste poberateľom starobného alebo predčas-
ného starobného dôchodku, alebo preukaz 
zdravotne ťažko postihnutej osoby. Doklad je 
potrebný len k nahliadnutiu. Pracovník obce 
skontroluje potrebné údaje a doklad vám vrá-
ti. Ak vám bol priznaný starobný dôchodok, 
predčasný starobný dôchodok alebo vydaný 
preukaz zdravotne ťažko postihnutej osoby v 
minulých rokoch a ešte ste o tento príspevok 
nepožiadali, urobte tak do 31.10.2025.

Tlačivo žiadosť o poskytnutie príspevku po 
priznaní nároku na predčasný starobný, sta-
robný dôchodok alebo vydaní preukazu ZŤP 
nájdete na webovej stránke obce alebo na 
Obecnom úrade Jaslovské Bohunice. 

MM

Jednorazové príspevky

Obec Jaslovské Bohunice sa zapojila do súťaže o „Najkrajší kalendár 
-stolové  kalendáre“. Fotky  do kalendára dodali  Poľovnícke združenie 
BLAVA a OZ Meander. Za kalendár sme získali 
2. miesto. Slávnostné udeľovanie ocenení spojené s vernisážou sa usku-
točnilo 27.mája 2025 v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bystrici.  

M.O.

KULTÚRNY PROGRAM OBCE
DEŇ RODINY – 5.7.2025  

Amfiteáter Jaslovské Bohunice 

GULÁŠOVÁ POHODA – 14. ROČNÍK  
Súťaže vo varení guláša 12.7.2025  

Amfiteáter Jaslovské Bohunice

LIMBAFEST – 18.7. – 20.7. 2025  
Amfiteáter Jaslovské Bohunice

KINO – 25.7.2025 A 15.8.2025  
Amfiteáter Jaslovské Bohunice

DENNÝ LETNÝ TÁBOR 
Začiatok denného letného tábora 14.7. 2025 

Koniec denného letného tábora 8.8.2025 
Spoločenská miestnosť pod poštou

KRUMPĽOVÉ HODY – 23.8.2025 
 KD Paderovce

ROZLÚČKA S LETOM NA MLYNE 
 28.8.2025 T.J. ŠTVRTOK
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Jarné obdobie je opäť tu. Veľmi sa podobá 
tomu minuloročnému, kedy máj bol bláznivej-
ší ako apríl.  No všetci si začíname zvykať, ako 
sa počasie počas rokov mení. 

Cez prvý aprílový týždeň sme sa venovali 
areálu pred garážami obce v objekte bývalých 
kasární. Likvidovali sme odkladiská, staré uni-
mobunky a čistili priestory prístreškov z čias 
fungovania jedálne. Priestor však potrebuje 
ešte  doriešiť a na to potrebujeme vhodný čas. 
Keďže zeleň začínala byť bujará a obdobie daž-
ďov jej pomáhalo, bolo potrebné práce zastaviť 
a venovať sa koseniu a zberu konárov, keďže 
počasie tomu prialo. 

V druhom týždni sme sa naplno venovali zbe-
ru drevnej hmoty počas troch dní a zvyšné sme 
už venovali kosbe. Počas toho týždňa sme  vy-
pratávali staré elektro do  obecného zberu ne-
bezpečného odpadu. Počas tretieho aprílového 
týždňa sa v prvej polovici skladal a prenášal 
nábytok na ubytovni  pre zlé počasie a druhá 
polovica týždňa sa  niesla v duchu kosby, kde 
sme pred sviatkami dôstojne pripravili miesta 
posledného odpočinku - všetky tri cintoríny, a 
vyzdobili obec pred sviatkami.  

Po sviatkoch sme pokračovali  celý týždeň v 
kosbe, keďže počasie bolo pekné, pobalili sme 
veľkonočnú výzdobu a pripravili sme centrum 
obce na stavanie mája, kde sa okrem organizá-
cie podieľame aj na varení gulášu. Veríme, že 
vám chutilo, keďže štyri kotly zmizli celkom 
veľkou rýchlosťou. Ďakujem mojim „spolu-
kuchtíkom“,  Milanovi H., Jozefovi F. a Petovi 
K., že pripravili, navarili a opäť nesklamali. Po 
akcii, samozrejme, treba spratať a opäť valiť s 
kosačkami.    

Bláznivé májové počasie nám však v kosbe 
nepomáhalo a  dni sme mali roztrieštené. Pri-
pravovali sme halu na Deň matiek, kde sme 
prenosili a uložili 300 miest na sedenie, zabez-
pečili technickú prípravu a zároveň sme riešili 
posedenie pre Jednotu dôchodcov Slovenska, 
ktorá hostila 500 účastníkov.  Priority boli jas-
ne dané, a tak sme si dali celotýždenné nadča-
sy, aby sme dohnali, čo nám počasie neumož-
nilo.   Prvá polovica mája bola naozaj bláznivá.  
Aj keď vlastne všetko je uhol pohľadu. Počas 
zlého počasia sa venujeme údržbe krovinore-
zov, traktorov, vozovému parku a taktiež diel-
ni. No stihli sme obrúsiť, natrieť a zmontovať 
lavičky, ktoré pribudli k rybníku.  Máj sme 
ukončili opäť prípravou parku a okolia, aby de-
tičky mali pri oslavách Dňa detí nielen radosť, 
ale i pohodlie. 

Je vás čoraz viac, čo nás oslovujete a žiadate 
naše služby. Popri dennej rutinnej práci pra-
cujeme aj pre vaše domácnosti.  Kosíme, pre-
vážame, čistíme, režeme, pomáhame, ... Sme 
radi, že ste mnohí spokojní s našou prácou a 
službami. Týmto ďakujeme aj niektorým spo-
ločnostiam na území obce, že využívajú naše 
služby. Žiaľ, pri práci sa nám občas stane, že i 

niečo pokazíme.   Chyby sa však vždy dajú na-
praviť a dobrou komunikáciou vždy prídeme k 
zdarnému koncu, no nedá mi nepovedať staré 
známe príslovie: kto nič nerobí, nič nepokazí. 

Text a foto: VT

                     Blavské novinyZO ŽIVOTA 
ÚDRŽBY OBCE
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ZBER NEBEZPEČNÉHO ODPADU A 
VEĽKOROZMERNÉHO ELEKTRO ODPADU

Dostali sme upozornenie od zberovej 
spoločnosti FCC TRNAVA!  

Od zberovej spoločnosti FCC Trnava sme 2. júna dostali upozornenie, že vo 
vývoze papiera 28. mája bol odpad nadmieru znečistený nežiadúcimi príme-
sami a nerecyklovateľným papierom. V takomto prípade, keď znečistenie 
prekračuje povolenú hranicu, všetky náklady na dotriedenie odpadu, uloženie 
vytriedeného odpadu alebo jeho presmerovanie na energetické zhodnotenie, 
hradí v plnej výške obec. Stav, ako je zobrazené na fotografii, je neprijateľný a 
je nutné prijať opatrenia, aby sa situácia neopakovala, preto budú pracovníci 
nasledujúce zvozy triedených zložiek odpadu z obce preventívne kontrolovať, 
a to obsah náhodne vytypovaných nádob a v prípade, že nádoba bude obsa-
hovať iný odpad, na aký je určená, odpad z nádoby nevyvezie. Preto žiadame 
občanov, aby sa podľa tejto výzvy zariadili. Správne triedenie môžete nájsť 
na webe obce alebo v obecnom kalendári. Ďakujeme za váš zodpovednejší 
prístup a spoluprácu, aby nevznikli nepríjemnosti ani na skládke, ani vám.

text BM
  foto: FCC Trnava 

Dňa 12. apríla sa uskutočnil v našej obci pravi-
delný zber týchto druhov odpadov. Zber elek-
tro odpadu sme si robili sami, odvoz a likvidá-
ciu nám zabezpečila spoločnosť Enviropol SK, 
ktorá mala najlepšiu cenovú ponuku, keďže sa 
ceny za likvidáciu výrazne zvýšili. Zber nebez-
pečného odpadu nám realizovala spoločnosť 
FCC Trnava. Zber prebehol veľmi disciplino-
vane, občania chodili priebežne a prinášali 
odpady správne uložené. Usmernili sme, kam 

s odpadom, ak niekto priniesol odpad, ktorý 
nebol predmetom zberu. Kapacitne sa odpady 
zmestili do pripravených kontajnerov. Obec 
zodpovedá aj za odvoz. Prosím občanov, aby 
nenosili tieto druhy nebezpečných odpadov a 
elektro odpadov na zberný dvor - keďže je pri 
vodnom toku, nie je možné dostať na ich ulo-
ženie povolenie. Ďakujem všetkým občanom 
aj pracovníkom za zodpovedný prístup.

Na zberný dvor 
treba mať 

identifikačnú 
kartu

Občania, ktorí privezú odpad na zberný 
dvor, sa musia vždy preukázať čipovou 
kartou, ktorú im vydá pracovník priamo 
na zbernom dvore, alebo kartou v mobilnej 
aplikácii EWA, o ktorú si treba požiadať na 
adrese beata.matovicova@jaslovske-bo-
hunice.sk. Bez identifikácie nie je možné 
odpad odovzdať. Prosím o dodržiavanie 
pokynov pracovníkov na zbernom dvore.

Na zbernom dvore sme podrvili stavebnú 
suť a vznikol nám materiál, ktorý je možné si 
prísť bezplatne zobrať a použiť ako zásypový 
materiál. Informácie na čísle 

0915 857 519

Majitelia nehnuteľností, ktorí tu nemajú trvalý 
pobyt, si musia zaplatiť aspoň za jednu osobu 
poplatok za komunálny odpad aj v našej obci, 
ak chcú využívať miestny zberný dvor. Táto 
podmienka sa týka pre privezenie všetkých 
druhov odpadov aj trávy a konárov. Doklad o 
zaplatení treba predložiť pracovníkovi zberné-
ho dvora.

text a foto BM

ZÁSYPOVÝ 
MATERIÁL NA 
ZBERNOM DVORE

PODMIENKA 
pre majiteľov 

nehnuteľností bez 
trvalého pobytu v obci, 

ktorí chcú využívať 
zberný dvor

J. Bohunice 28.5.2025- hala DS FCC TRNAVA
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DEŇ MATIEK 
Tohtoročný Deň matiek pripadol na nedeľu 
11. mája. Aj počasie nám prialo. Slnko ešte 
viac rozjasnilo tváre mamičiek, ktoré sa tešili 
sa na vystúpenie svojich ratolestí. Do tenisovej 
haly, kde prebiehal celý program sme objedna-
li pojazdné pódium, rozložili stoličky a pripra-
vili všetko tak, aby mohli naše, vaše deti pod 
dohľadom svojich pani učiteliek vystupovať. 
Pani riaditeľka ZUŠ namaľovala krásny obraz, 
ktorý sa vynímal nad pódiom a pri pódiu boli 
vystavené práce žiakov základnej umeleckej 
školy. Mamičky hneď pri vchode dostali mi-
nerálku a čokoládu, usadili sa a čakali na vy-
stúpenie. Miesto sa ušlo každému, dokonca sa 
usadili aj oteckovia, pre ktorých boli priprave-
né zadné rady. A začal program. Po úvodnom 
slove pani riaditeľky Kataríny Mojžišovej, sa 
prihovorila všetkým mamkám, mamičkám, 
babkám, babičkám pani starostka. Na pódium 
postupne prichádzali deti od najmenších až po 
druhý stupeň základnej školy. Pani učiteľky s 
nimi pripravili veľmi rozmanitý a zaujíma-
vý program. Detičky boli úžasné a všetky sa 
snažili tej  svojej mamičke, či babičke ukázať 
v tom najlepšom svetle. Tešili  a usmievali sa 
ak zbadali  svoju mamu, ba niektoré dokonca 
aj zakývali. No občas vypadla aj slzička. Ale to 
všetko patrí k deťom.  Za predvedené výkony 
si zaslúžia okrem detí pochvalu aj panie učiteľ-
ky. Tie hlavne za dobrý výber programu, ale aj 
za trpezlivosť. 

Text a foto: DH
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MDD 
V NAŠEJ
DEDINE 

Prvý júnový deň patrí vždy deťom. U nás pri-
pravujeme oslavu ich sviatku vždy najbližšiu 
sobotu. Zvyčajne býva celá akcia v parku a 
pri rybníku, ale tentokrát sme Deň detí pri-
pravili formou spoznávania obce.  Vyšlo to na 
poslednú májovú sobotu. Našťastie po daždi-
vom týždni sa vyčasilo a okolo 10 hod. nastal 
veľký pohyb rodičov a detí, či už na bicykloch 
alebo pešo. Pred obecným úradom si zobra-
li propozície aj s deväťriadkovou krížovkou, 
ktorú postupne dopĺňali, podľa toho na akom 
stanovišti bolo ukryté písmenko. Vylúštená 
tajnička mala znázorniť názov festivalu, ktorý 
sa v tomto roku u nás bude konať po prvýkrát. 
LIMBAFEST.  
Bolo vidieť, že tieto spoločné chvíle plné akti-
vít a súťaží si užívali nielen deti, ale aj ich ro-
dičia. Vyplnenú krížovku potom odovzdali pri 
vchode do parku, za čo dostali sladkosť, džús a 
drobnú hračku. Oslavy potom pokračovali už 
v parku, kde bolo pre deti pripravené maľova-
nie na tvár, skákacie hrady a tradičná opekač-
ka. Všetkým sa páčilo, mnohých zmohla trasa, 
ale aj teplo a povedali, že sa tešia na Limbafest 
v dňoch 18.-20. júla 2025.

Text a foto: DH
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STAVANIE MÁJA  
Stavanie májov je tradíciou, ktorá trvá dodnes. Kedysi 
ho mládenci stavali v noci z 30. apríla na 1. mája pred 
domami dievčat, avšak dnes už má miesto v strede obce. 
Mesiac máj sa spája s láskou,  Do minulého roka náš 
máj bol niekoľko metrov vysoký kmeň stromu, ktorého 
vršiak bol vyzdobený živým stromčekom a množstvom 
stužiek. Kmeň bol ťažký a už mal svoje odslúžené. Mali 
sme obavy, aby sa nestal nejaký úraz a preto ten tohto-
ročný bol kovový. Tak, ako každý rok aj tento rok ho 
postavili naši dobrovoľní hasiči a tentokrát to bolo ako 
sa hovorí na "prvú šupu". A máj sa celý mesiac týčil vy-
soko nad stromami. Táto tradícia bola sprevádzaná spe-
vom a tancom, pod ktorým vystupovali deti  z MŠ pod 
vedením p. Lehutovej, Krutej, Kurekovej a Kubišovej a 
nechýbalo  pásmo FSSk BLAVANKA. Pri dobrom guláši 
a muzike sa ľudia rozprávali a bavili až do večera. Do 
tanca  zahrala DUBOVANKA.  Ľudia obdivovali mla-
dých, ktorí sa zapojili do zábavy a taktiež si zatancovali. 
Ďakujeme všetkým, ktorí priložili ruku k dielu. Bola to 
pekná vydarená akcia.  

Text:  MO
Foto: MO, DH
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Milí naši priaznivci, 

tiež vám ten I. štvrťrok tak rýchlo ubehol ako 
nám? Veríme, že ste si tiež užili požehnané 
veľkonočné sviatky a veselú šibačku ako my. 
Nám toto obdobie spestrila opatrovateľka Soňa 
prednáškou o jarných sviatkoch našich pred-
kov a ako prekvapenie napiekla bliny – praslo-
vanskú obdobu palaciniek, ktoré v minulosti 
pre svoj guľatý tvar boli považované za symbol 
slnka.

Spoločných stretnutí pri dobrej hudbe či po-
sedení s priateľmi na dobrej oslave nikdy nie 
je dosť. My si tiež radi zaspievame s pánom 
riaditeľom pri harmonike, ale najradšej máme 
spoločné aktivity, kde si upečieme voňavý ko-
láč, prevoniame si Bohunku varením bazového 
sirupu  či vyrobíme niečo pre potešenie oka aj 
duše, zahráme sa rôzne spoločenské hry, zú-
častníme sa pravidelnej sv. omše alebo si hoci 
aj dobre zacvičíme. 

Preto nás veľmi potešilo, že sme mohli priví-
tať u nás novú fyzioterapeutickú posilu,  PhDr. 
Zuzanu Hejdukovú, ktorá sa nám osobne kaž-
dému predstavila, zaujímala sa o naše „fyzické 
boliestky“, aby mohla správne pre každého z 
nás stanoviť individuálny fyzioterapeutický 
postup. Tešíme sa zo skupinového cvičenia a 
stretli sme sa aj na pravidelnej Rade obyva-
teľov, kde nám pani Zuzana  nový fyzio plán 
pod jej vedením predstavila. Okrem tohoto 
bodu programu sme sa spolu s vedúcou so- 
ciálneho úseku, Mgr. Valériou Chorvatovičo-
vou, aktívne podieľali na vytváraní novej vízie 
ZpS Bohunka, boli sme oboznámení s Výroč-
nou správou za rok 2024, informovaní o akti-
vitách a prácach v záhrade v letnom režime. 
Vítame tieto možnosti spolupracovať na chode 
nášho zariadenia, je to možnosť, ako vyjadriť 
svoj názor, zdieľať medzi sebou konštruktívny 
dialóg a nadobúdať pocit väčšej sociálnej in-
tegrácie. 

A keďže už počasie dovoľuje tráviť viac času 
vonku, bolo načase venovať sa trošku aj našej 
záhrade a parčíku. Prišiel čas na zasadenie pa-
radajok aj paprík a veľmi milo nás prekvapil 
pán Hadzima, majiteľ Záhradného centra Ha-
dzima plant v Špačinciach, ktorý nám daroval 
letničky podľa nášho výberu. A veruže sme toľ-
ko vybrali, že sa nám skoro do auta nezmestili.
Tiež sme darom dostali my aj personál ovocné 
stromčeky od Záhradného centra Plantex vo 
Veselom. Patrí im obom veľká vďaka za ich 
ochotu, spolupatričnosť a nezištnosť. My sme 
naozaj vďační za každú maličkosť a pomoc, 
ktorá nám dokáže spríjemniť a skvalitniť život 
v našej Bohunke.

Ale asi najväčší úsmev na tvári a aj slzičku v 
oku nám dokážu vyčariť naši najmenší – deti 
z materskej a základnej školy v našej obci, 
ktorí si pre nás pravidelne pripravujú tanečné 
a hudobné vystúpenia. Inak tomu nebolo ani 
pri príležitosti Dňa matiek. Sociálny úsek nám 
pripravil prekvapenie, slávnostne upečený ko-
láč. Nádherné   kvetiny  nám,  ako každý rok,  
daroval pán Martin Madeja z Kvetinárstva 
Jaslovské Bohunice. Deti predviedli  veselé a 
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pestré tanečno-recitačné pásmo. Medzigene-
račné stretávania  sú obohacujúce pre obe stra-
ny, pretože aj takto deti prirodzene spoznávajú 
proces starnutia, učia sa prijímať ľudí s rôzny-
mi zdravotnými postihnutiami, učia sa láska-
vosti, pomoci a úcte k starším a seniorom po-
máhajú znižovať ich „strach“ zo staroby. Vďaka 
deťom môžu starkí opäť prežívať bezpodmie-
nečnú a bezhraničnú lásku a pozornosť. Vek 
nie je prekážkou, ale mostom k vzájomnému 
obohacovaniu.

Preto vám prajeme, milí naši priaznivci, veľa 
šťastných spoločných chvíľ strávených v kruhu 
svojich rodín a najmä veselé a dlhé chvíľky s 
vnúčatami.

(Ak chcete vedieť viac o našom zariadení, nav-
štívte našu webovú a facebookovú stránku.)

Zuzana Jablonková, 
inštruktorka sociálnej rehabilitácie

foto: archív sociálneho úseku
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MÁJ KONEC 
VOJNY

Máj je najkrajší mesác v roku, máj je mesác 
lásky, no máj je aj pamatný mesác, vtedy sa 
skončila strášná svetová vojna. Už je to osem-
desát rokov, čo oslavujeme jej skončený. Prvé 
mestá a opce boly oslobodzené už v apríly. Aj 
Jaslovské Bohunice boly oslobodzené začát-
kom apríla. Šak guláté výročí si treba porádno 
pripomenút. Dóstojnú pjétnú oslavu prichys-

tala aj naša obec. Hnet poóbede na túto počest 
pristály na fotbalovém hrišči traja parašutisty. 
Dzeci si ich mohly poobzírat, povyprávat sa s 
nyma. Považuvaly ich za hrdzinov. Na športo-
vém popoludný dzeci a mládež sútažily o me-
dajly, ve skoku do dálky, behu a hádzaný graná-
tu. Počasí im prálo, aj ket velice fúkalo, mračilo 
sa, ale nepršalo. Nepršalo any pri slávnosci pri 
Pomníku osloboditelov. Obec pozvala vojakov 
– členov klubu vojenskej hystórie z Prašníka. 
Profesionálne sa teho zhoscily. Prichystaly 
nám výstavku vojnových hystorických zbra-
ný, uniforém a vecí čo sa používaly ve vojne. 
Vysvetlily čo sa načo používalo, jako sa to ob-

sluhuvalo. Dzeci si išly oči vyočit. Chlapy v do-
bových uniformách položily venec k pomníku, 
pany starostka prednésla dojemný prejav. Malá 
slečna odrecituvala známu básen – Tým kerý 
vojnu scú. Tu je kúsek z nej. Tak spýtajte sa ma-
tery, či vojnu scú... 

Potom vypuscily živé holubice, poslov míru. 
Nakonec spomýnky zaznely česné salvy z hys-
torických fllint. Chlapci si pozbýraly nábojnice 
na památku 80-tého výročá oslobodzený opce.

Bapka Blašková

                     Blavské noviny
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DEN MATÉK
Vedený opce spolu s vedeným školy nás po-
zvalo na oslavu tehoto svátku. Pany radzitelka 
školy nás privýtala ve velkej hale a prezadzila 
čo sa bude na javisku konat. Po nej sa ge slovu 
dostala naša pany starostka. Pripomenula, čo 
slovo „Mama“ znamená, čo obnáša, radosci aj 
starosci, povinosci. Zavynšuvala k svátku. Jako 
prvý sa predstavily žáci základnéj umeleckéj 
školy. Na svojích hudobných nástrojov predvé-
dly čo sa naučily. Bolo to pekné, bol to zážitek, 
krásne hraly aj spívaly. Na vyzdobené javisko 
boly tam umelecké malby na plátne šikovných 
žákov Zušky, docupkaly drobci ze školky. Tan-
cuvaly, recituvali aj spívaly. Šecko venuvaly 
mamám. No boly aj slzičky. Uplakané dzecič-
ky mosely pany učitelky chlácholit v náručí. 
Any školáci sa nedaly zahambit. Na ja vysku 
sa predvédly dzeci ot prváčikov, až po pátakov. 
Odehraly veselé scénky, tanec, spev. Krojuva-
né speváčky zaspívaly slovenské ludovky. De-
satročná slečna prednésla dlhý úryvek z prózy 
„Rozčarovanie“. Scela by som mat jejej pamat. 
Mladá gymnastka, nevým asi nemá kosci, od-
cvičila zložitú zestavu. Týmto programom vy-
stupujúcich sprevádzala šikovná výrečná mo-
derátorka. Takže zme vedzely do to je a čo nám 
ukáže. Bolo to perfektne zorganizuvané, bol to 
dojemný program. Šak trval skoro dve hodzi-
ny, dzecúrence sa snažily. Určite jejich učitelky 
strávyly kopec času pri nacvičuvány. Nám ma-
mičkám, babičkám aj prababičkám sa to lúbilo. 
A preto zme ich odmenuvaly potleskom. Da-
kujeme šeckým za jedinečný darček.

Bapka Blašková

Býlokostolanský majales
Našu Blavanku pozvaly folklóristi z Býleho 
Kostola na majáles. Tak Blavanka oblékla svo-
je krásne kroje a išlo sa. Privýtala nás vedúca 
súboru býlokostolčané ze svojím synom (náš 
harmanikár). Hrá aj v jejích súbore, teda vede 
ze svoju garmošku dva súbory. Zavédly nás do 
vyzdobeného kulturáku, dze to vonalo živýma 
kvecináma, parádne prestreté stoly, a upravené 
javisko. Najprv vystúpily malé, aj trošku vačé 
dzecičky z domáceho súboru „Bielokostolčan-
ček“. Predvédly svoj pekný program, krúcily sa, 
spívaly a tancuvaly. Sprevádzaly ich dve har-
maniky. Jednu bravúrne ovládal len osemroč-
ný chlapec, druhú len o kúsek staršá slečna, 
boly svetový. Na to sa predstavila Blavanka, 
zaspívala svoje najkrajšé veselé pesničky. Vy-
strýdal ich domáci kroujuvaný dospelácký sú-
bor z kerým si zahral aj malý garmošnár. Tolko 
stál pod javiskom, až si to vyprosil. Zaspívaly 
svoje ludové pesničky. Potom Blavanka a zas 

domáci, takto sa strýdaly. A bolo veselo, šak 
folklór je veselý. Našli sa aj tanečníci, kerý sa 
zvŕtaly na parkete. Obecenstva bolo pomenéj. 
Nevým prečo? Asi maly v mesáci lásky inačú 
zábavu. Prekvapilo ma, že any mamičky, ot-
cové a ostatná rodzina nemaly záujem vydzet 
svoje malé ratolesci tancuvat. Pri chutném do-
mácem pohoscený a debate čas friško utékol, a 
bol konec. To nás ešče malý zázračný umelec 
ze svoju harmaniku vyprevádzal až na dvor 
kulturáku, tam zme si ešče zaspívaly. Šak on si 
nás uctyl aj tým, že nám hral pri stole. Bola to 
pekná akcija. Nyšt nám nechýbalo, len jedno a 
to, že zme nevydzely starostku, že nás nevýtala, 
any nedošla pozrét. Lebo u nás je to dobrým 
zvykom. Máte to hnet z prvej ruky, lebo som 
bola teho účasná.

Bapka Blašková

Záhradkáry z Dechtíc spolu z obecným úra-
dom zorganizuvaly krojuvaný bál, na kerý po-
zvaly osem folklórných súborov. Šeci došly v 
krásnych krojoch. Pozvaná bola aj Blavanka. 
Pozvaná som bola aj ja osobne, čo ma velice 
potešilo. Šeci krojuvanci sa postupne pousá-
dzaly do vyzdobenej sály kulturáku. Dobrá 
Voda sa z veselým spevom nahrnula jako la-
vína. Bolo to zaujímavé, šak jejích súbor mal 
najvác členov. Ket šeci, bolo ich spolu 150, za-
ujaly svoje mýsto, sála vypadala jako rozkvit-
nutá lúka kerá hýry barváma. Organizátory 
privýtaly aj predstavily folklóristov a hoscí. 
Na javisko vyzdobené krojuvanýma bábikáma, 
jako prvá vystúpila Blavanka. Zaspívala svoje 
nové pesničky. Po nej sa vymenily postupne 
šecky súbory. Každy predvédol to najkrajšé ze 
svojho repertuáru. Program trval dve hodziny. 
Domáci predvédly prehládku slovenských kro-
jov. Dechtické gardzinky napékly koláče, keré 
trónily na každém stole. Obec prichystala ve-
čeru. Ščedrý sponzor otvoryl srdco aj budelár 
a prispel z váccifernú sumu. Že prečo? Lebo je 
rodák z Dechtíc a velice miluje folklór. Po ve-

čery sa oficijálny program skončil, bola volná 
zábava. Dechtická kapela naladzila svoje ná-
stroje a hrala do tanca ludovky, aj tanečné pes-
ničky. Bolo to zaujímavé vidzet páry v krojoch 
tancuvat na moderné pesničky. Jak mala kape-
la prestávku, tak hudebníci ze súborov vyrazi-
ly na parket a spuscily. Folkloristy sa pridaly 
a spívaly o dušu. Jak jedna rodzina, jako keby 
to spolu skúšaly roky. To bol nezabudnutelný 
koncert. Bola to jednoducho paráda. Bála som 
sa, že puknú múry kulturáku, tak fantastický to 
znelo. Až sa celý kulturák trásol. Tak sa to strý-
dalo až do neskorej noci. Chvílu sa tancuvalo, 
chvílu spívalo, šeci společne sa bavyly. Ket sa 
noc prehupla do nového dna nastala rozlúčka. 
Náščevníci akciju hodnocily len v superlatý-
voch. Jedno hodnocený za šecky. Bola to akcija 
roka. Ešče sponzor nám každému účasníkovy 
dal na rozlúčku tekutý darček. Dakujeme šec-
kým, čo sa pričinily o nezabudnutelný zážitek. 
Bude aj druhý dzíl? Kedy? Gdze?

Bapka Blašková

BLAVANKA NA BÁLE

DVACAT 
VÝTAZOV

Okresný výbor Jednoty dóchotcov v Trnave 
každý rok organizuje sútaž ve varený gulášu. 
Každý rok na inačém mýste, na inačej dzedzi-
ne. Tento rok to pridzelily nám do Jaslovských 
Bohuníc. A naši sa teho ujaly celkom vážne, 
šecko stopercentne nachystaly. V našem krás-
nem parku pri kaščíly sa zešly šeci čo scely 

varit guláš. Bolo to dvacat družstév z celého 
okresu, kerý si ze sebu dovézly 500 koštuvačov. 
Gazdzinky donésly kopec koláčov, slatkých aj 
slanýc, keré doma upékly. Bolo čo maškrcit. 
Po slávnosném zahájený zástupcom obecného 
úradu, tý čo nevarily sa ze sprjevotcom vybraly 
na turistickú vychádzku do okolá našej obce. 
A „kucháry“ sa puscily do varená. Cez park 
aj dzedinu sa nésla vóna cibule a masa. Každý 
svojmu týmu pomáhal, ženy aj muži. Každý 
scel mat najlepší guláš. Šak sa im aj darilo, ten 
rozvonával široko-daleko. Ket sa turisty vrá-
cily z „túry“, nastalo vyhodnocený. Šeckých 

dvatcat družstév sa umýsnilo na prvém mýste. 
Teda bolo dvatcat výtazov. Dostaly diplom aj 
darčeky. Po společném focený nám zatancu-
valy senijorky ze skupiny „Úsmev“ z Trnavy, 
parádné kántry tance. Potom sa šeci puscily 
do guláša. Ten chucil na jednotku. Po dobrém 
obede nasleduvala volná zábava. Pri kapele sa 
psívalo do večera. Takto sa varil guláš u nás. 
Šecko bolo perfektne nachystané, bola dobrá 
nálada, počasí jak ze slabikára. Jednoducho 
paráda. Kam pójdeme na rok? To je zatál tajné. 
Ale tešíme sa!

Bapka Blašková
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ŠPORT

Od 1.5.2025 nastala zmena na trénerskom pos-
te v A mužstve, kde Miroslava Karhana nahra-
dil Vladimír Hornáček. Prinášame jeho krátku 
anabázu a prajeme mu príjemné prostredie v 
našom klube a veľa športových úspechov.
V mojom trénerskom životopise dominujú 
Piešťany a Trebatice, pričom v oboch kluboch 
som zažil krásne obdobia. V PFK Piešťany som 
pôsobil 5 sezón v mládežníckych kategóriách a 
jednu sezónu ako hlavný tréner áčka. Násled-
ne som sa z Piešťan s rodinou presťahoval do 
Trebatíc, kde som bol zakladateľom spoločné-
ho mládežníckeho futbalového projektu obcí 

Trebatice - Krakovany - Borovce s názvom 
Centrum futbalovej mládeže Jozefa Adamca, 
a popritom som viedol 9 sezón aj tím dospe-
lých. Roky úsilia padli na úrodnú pôdu, čo 
potvrdzovala fungujúca mnohopočetná mlá-
dežnícka základňa, ktorá sa po troch rokoch 
fungovania s 200 deťmi zaradila medzi kluby 
s licenciou čakateľov ÚTM SFZ. Mužská ka-
tegória sekundovala úspešne tej mládežníckej, 
kde som s áčkom zaznamenal dva postupy. Po 
Trebaticiach som minulý rok dostal ponuku 
pôsobiť v tretej lige pri mužoch v Častkov-
ciach, kde som zotrval jeden súťažný ročník. 
Po krátkej anabáze v Častkovciach som pri-
jal ponuku z ŠK Blava 1928, keď po stretnutí 
s Marekom Juhászom a predostretí vízií som 
ponuku trénovať A tím akceptoval. Jedným 
dychom musím povedať, že rozhodovanie 
to bolo náročné, hlavne z dôvodu rodinného 
zázemia a pracovného zaťaženia, ale verím, že 
krok to bude správny. Postupnosť prináša ovo-
cie a pre mňa je každý krok krokom k cieľu. V 
prvom rade si prajem, aby mala kabína zdra-
votne dobré obdobie. V druhom rade splniť 
naplánované, lebo cieľ bez plánu je len želanie. 
Cieľ je vždy potrebný, motivuje, ale aj zaväzuje. 
Mojím cieľom je v domácom prostredí nepre-
hrávať, verím, že to aj prinavráti divákov na 
tribúny. Súťaž detailnejšie poznám z pôsobenia 
v Trebaticiach, viem aká je náročná, ale aj na 
náročnosť súťaže sa chcem prezentovať na plo-
che dôslednosťou a tú vyžadujem aj od zveren-
cov, veď vždy rozhodujú detaily. Tím musím 

v čo najkratšej možnej dobe spoznať, kabínu 
emočne naladiť a dodať impulz k pozitívnemu 
nastaveniu. Bodovo to v prebiehajúcej jarnej 
časti vôbec nie je ideálne, je na čom pracovať. 
Pocity? Sú pozitívne, našiel som tu výborne 
pôsobiaci realizačný tím, ktorý nepotreboval 
žiadne výrazné zmeny, fungujúcu mládež, na 
čom mi osobne veľmi záleží a zázemie, ktoré 
je nadštandardné. Zdravý 18-členný káder ma 
taktiež počtom potešil.

Do nového súťažného ročníka chcem popri 
mentálnemu nastaveniu dostať do procesu po-
stupnými krokmi včasný a celoplošný tlak na 
loptu, náročné áno, ale na rozmery domácej 
plochy a na typológiu hráčov, vhodne dopl-
nených, je to priam nutné. Doplnenie kádra je 
potrebné, nutnosťou je nájsť do každej jednej 
zóny jedného hráča. Blok letnej prípravy bude 
zameraný na technicko-taktickú prípravu v de-
fenzívnej a útočnej zóne. Podmienky, plochy, 
zázemie na realizáciu naplánovaného máme 
nadštandardné, tak verím, že postupné kroky 
budem zapracovávať. Áno, asi na to nepostačí 
len jedno prípravné obdobie, ale všetci mu-
síme vyvinúť maximum preto, aby sme sa k 
celoplošnému štýlu hry v jesenných kolách čo 
najviac priblížili. 
Prvý tréning na súťažný ročník 2025/2026 je 
naplánovaný na 2.7.2025. 

text a foto: Vladimír Hornáček

ZMENA NA TRÉNERSKOM POSTE V A-MUŽSTVE

Po veľmi dlhej zimnej prestávke sme naskoči-
li do súťaže v dobrej forme, keď sme 1. zápas 
vyhrali vo Vrbovom v nehostinnom počasí 2:3 
(góly: Horvatovič, Vajs, Jankovič). 

V ďalšom kole nás čakal nepríjemný súper z 
Trenčianskych Stankoviec a po bojovnom vý-
kone sme vyhrali 1:0 (gól Horvatovič). 

Následne sme vycestovali do Nemšovej k 
vtedajšiemu lídrovi súťaže a po nekoncentro-
vanom výkone sme si odniesli debakel 5:0. 
Chlapci ale zahodili nezdar za hlavu a v Led-
nických Rovniach sme remizovali 2:2 (góly 
Horvatovič, Melicher), kde po veľmi prísnej 
premenenej penalte z 90. minúty sme prišli o 
2 body. 

Ďalšie kolo sme privítali Soblahov a po plejá-
de nepremenených šancí sme vyhrali 5:3 (góly 
Machovič, Melicher, Horvatovič, Vajs 2). 

V 17. kole sme cestovali k vtedajšiemu lídrovi 
súťaže do Zelenča, kde sme predviedli bojov-

ný kombinačný a dobre organizovaný výkon a 
po vylúčení v 65. minúte kapitána tímu Luka-
sa Rajnica sme dokázali o 7 minút Jozefom 
Uváčkom otvoriť skóre duelu a v 93. minúte 
rozhodnúť zápas Miroslavom Horvatovičom v 
náš prospech 1:2. 

V 18. kole sme zvíťazili nad H. Súčovom pre-
svedčivo 3:0 (góly Melicher, Uváček, Horvato-
vič). 

Ďalšie kolo sme odohrali v Cíferi, kde sme po 
vyrovnanom priebehu hry dokázali skórovať 
len my a odviezli sme si domov 3 body po vý-
hre 1:0 (gól Horvatovič). 

V 20. kole sme cestovali do Smoleníc, kde sme 
po dobrom výkone remizovali 1:1 (gól Holec). 

Aktuálne nám patrí po neúplnom 20. kole IV. 
ligy U19 Hummel ZsFZ 4. miesto s 34 bodmi a 
aktívnym skóre 44:38.

tréner U19, Roman Maška

A KT U Á L N E  S M E  N A 
4 .  M I E S T E  V  T A B U Ľ K EKategória U13 je pred koncom sezóny na 5. 

mieste s počtom 14 účastníkov. Samozrej-
me, viac bazírujeme v mládežníckom futba-
le na rozvoj a rast našich mládežníkov ako 
na výsledky a postavenie tímov v tabuľke. 
Myslím si, že to sa nám aj darí a mládežní-
ci rastú po osobnostnej i športovej stránke. 
Veľmi ma teší tréningová dochádzka a,  sa-
mozrejme, sa to odzrkadľuje aj v zápasoch, 
kde sa posúvame ako mužstvo. Ondrej Ši-
mončič, aj vďaka podpore svojich spoluhrá-
čov, nastrieľal už 44 gólov, čo je veľmi pekný 
výsledok. Sezóna nám končí 15.6. a verím, 
že deti ešte dosiahnu pekné výsledky a ďal-
šie športové pokroky. 
Zoznam hráčov: Mathias Lukáč, Adam De-
movič, Sabina Nádaská, Samuel Mráz, Ma-
rek Hanák, Patrik Kučera, Peter Tomovič, 
Oliver Mišura, Nikolas Soják, Markus Hla-
vatovič, Ondrej Šimončič, Adam Machovič, 
Viktor Lackovič, Matej Haraj, Dominik 
Junas, Matúš Ušák

 Marek Maška, tréner

KATEGÓRIA U13
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Platená inzercia 2/2025. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

Blavské noviny		       

ŠK Blava 1928 Jaslovské Bo-
hunice - futbalový oddiel chce 
posilniť svoje rady o ďalších 
futbalistov, a preto ak chceš 
hrať futbal a stať sa dobrým 
futbalistom, u nás máš šancu.

Cieľom je, aby čo najviac detí  
z našej obce aktívne športova-
lo a zvyšovalo svoju mentálnu 
či kondičnú stránku.

Nikdy nie je neskoro začať!!!

Svoju ratolesť môžete prihlásiť 
v ŠK Blava 1928 Jaslovské Bo-
hunice do rôznych vekových 
kategórií u Mareka Mašku na 
tel. 0905 501 655.

NÁBOR DETÍ DO FUTBALOVEJ RODINY 
ŠK BLAVA 1928 JASLOVSKÉ BOHUNICE
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